
COMUNE DI MONGRANDO
Provincia di Biella

 
 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale
Soggetta invio Capigruppo Consiliari

  
N. 57 DEL 15-04-2024

 
 
 
OGGETTO: ADOZIONE DEL PIANO DI ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE

ARCHITETTONICHE – P.E.B.A.
 
 
Il giorno quindici Aprile duemilaventiquattro alle ore 20:00 in Mongrando nella Sala delle
adunanze, previa l'osservanza tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.
All'appello risultano: 
 PRESENTI ASSENTI
FILONI ANTONIO X
CALLIGARIS DANIELE X
NASSO LUISA X

Totale 3 0
 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale NICOLETTA LO MANTO che provvede alla redazione
del presente verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il PRESIDENTE ANTONIO FILONI assume la
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato.

  



 
Oggetto: Adozione del piano di abbattimento delle barriere architettoniche – P.E.B.A.
 
Proposta di deliberazione

LA GIUNTA COMUNALE
 

PREMESSO che:
• la Legge 28 febbraio 1986, n. 41, all’art. 32, comma 20, prescrive che i progetti di costruzione o
ristrutturazione di opere pubbliche devono essere conformi alle disposizioni del D.P.R. 27 aprile 1978,
n. 384 (abrogato e sostituito dal D.P.R. 24 luglio 1996, n. 503);
• il successivo comma 21, dello stesso articolo 32, prescrive che per gli edifici pubblici già esistenti, non
ancora adeguati alle disposizioni di cui al citato D.P.R. 384/1978, devono essere adottati, da parte delle
Amministrazioni competenti, specifici Piani di Eliminazione delle Barriere Architettoniche (d'ora in poi
PEBA), definendone obiettivi e finalità, nonché struttura ed articolazione;
• la Legge 5 febbraio 1992, n. 104 avente ad oggetto Legge-quadro per l’assistenza, l’integrazione
sociale ed i diritti delle persone handicappate, all’art. 24, comma 9, prescrive che i piani di cui all’art.
32, comma 21, della citata Legge 41/1986 vengano integrati prevedendo di rendere accessibili, oltre agli
edifici pubblici, anche gli spazi urbani, con particolare riferimento all’individuazione e alla realizzazione
di percorsi accessibili, all’installazione di semafori acustici per non vedenti, alla rimozione della
segnaletica installata in modo da ostacolare la circolazione delle persone disabili;
• il Decreto del Presidente della Repubblica n. 503 del 24/07/1996 ha regolamentato le norme per
l’eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici, spazi e servizi pubblici; 
• il 13/12/2006 è stata promulgata la “Convenzione delle Nazioni Unite sui diritti delle persone con
disabilità” nella quale i paesi aderenti si impegnavano ad “Enfatizzare l’importanza di includere nelle
loro politiche ordinarie i temi della disabilità come parte integrante delle strategie pertinenti dello
sviluppo sostenibile” e a “Riconoscere l’importanza dell’accessibilità all’ambiente fisico, sociale,
economico e culturale, alla salute, all’istruzione, all’informazione e alla comunicazione, per permettere
alle persone disabili di godere pienamente di tutti i diritti umani e delle libertà fondamentali”; 
• la Legge 3 marzo 2009, n. 18 avente ad oggetto ”Ratifica ed esecuzione della Convenzione delle
Nazioni Unite sui-diritti delle persone con disabilità” riconosce il diritto alla mobilità e alla piena
fruizione degli spazi collettivi come precondizione necessaria alle persone con disabilità per poter
esercitare i propri diritti di partecipazione alla vita sociale;
• con il Decreto del Presidente della Repubblica n. 132 del 04/10/2013 è stato adottato il “Programma di
azione biennale per la promozione dei diritti e l’integrazione delle persone con disabilità” e le
istituzioni competenti sono state sollecitate ad adottare prontamente gli strumenti individuati dalla
normativa vigente, tra cui il Piano di Eliminazione delle Barriere Architettoniche (P.E.B.A.) in
conformità con la legge n. 18/2009;
• il decreto legge 22/03/2021 n. 41 convertito con Legge 21/05/2021 n. 69 art. 34 comma 1 ha istituito il
“Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità” al fine di dare attuazione alle politiche per
l’inclusione, l’accessibilità ed il sostegno a favore delle persone con disabilità;
• la L.R. 1 del 05.02.2024 “Disposizioni per l’accessibilità e l’eliminazione delle barriere architettoniche
ha emanato specifici provvedimenti normativi in materia di finanziamento dei piani PEBA; 
DATO ATTO che il PEBA si configura come Piano di Settore ed ha la funzione di coordinare e
programmare interventi che coinvolgano sia strutture che spazi di raccordo fra esse, consentendo la
creazione di un sistema urbano accessibile nel suo complesso, e non solo nelle sue singole parti;
CONSIDERATO che l’obiettivo dello studio è analizzare le condizioni di accessibilità alle strutture
pubbliche (edifici-comunali ad uso pubblico, principali strutture di interesse pubblico anche non
comunali) e agli spazi urbani (giardini e parchi pubblici, marciapiedi, parcheggi, piazze, ecc), al fine di
individuare le barriere da eliminare e predisporre un piano di intervento coordinato in base alle priorità
degli interventi, le modalità generali e relativi costi
RILEVATO che l'Amministrazione Comunale ha avviato il percorso finalizzato alla redazione,
adozione, approvazione e attuazione del piano di eliminazione delle barriere architettoniche (PEBA),
che assume inoltre il ruolo di principale strumento finalizzato alla pianificazione e programmazione



coordinata degli interventi ritenuti indispensabili alla piena accessibilità degli spazi e degli edifici
pubblici;
VISTO che con Determina Dirigenziale Direzione Welfare Settore Politiche di Welfare Abitativo della
Regione Piemonte n. 546/A1418A del 26.10.2023 è stato assegnato al Comune di Mongrando contributo
per la redazione del PEBA, ai sensi della L. 41/1986 e L. 104/1992;
RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 133 del 17.10.2023 con la
quale è stato affidato all’Arch. Carta Giulio dello studio associato architettura Carta Comoglio con sede
in Biella Via Trieste 11, l’incarico della redazione PEBA del Comune di Mongrando;
CONSIDERATO che il PEBA predisposto dal professionista incaricato Arch. Carta Giulio, agli atti del
Comune in data 04.04.2024, prot. n. 3418 in formato cartaceo e digitale, è composto dalla
documentazione di seguito indicata che si intende integralmente facente parte del presente dispositivo,
anche se non materialmente allegata alla deliberazione:
• Relazione tecnico illustrativa (analisi – stima-programmazione-glossario-norme);

•Documentazione fotografica

•Schemi grafici di riferimento

•Tavole:

* Tavola 1 – scala 1:5000
PLANIMETRIA CON INDIVIDUAZIONE DEGLI AMBITI OGGETTO DI INDAGINE

* Tavola 2a - scala 1:2000 – Ambito urbano di Ceresane e Curanuova
PLANIMETRIA DELLO STATO DI FATTO

* Tavola 2b – scala 1:1000 – Frazione San Lorenzo e San Michele
PLANIMETRIA DELLO STATO DI FATTO

ANALISI E RILIEVO DELLE CRITICITÀ

* Tavola 3a - scala 1:1000 – Ambito urbano di Ceresane e Curanuova
ANALISI E RILIEVO DELLE CRITICITÀ

* Tavola 3b – scala 1:1000 – Ambito urbano di Ceresane e Curanuova
ANALISI E RILIEVO DELLE CRITICITÀ

* Tavola 3c – scala 1:1000 – Ambito urbano di Ceresane e Curanuova
ANALISI E RILIEVO DELLE CRITICITÀ

RILEVATO che ai fini dell’approvazione del PEBA successivamente all'adozione da parte della Giunta
Comunale il Piano è depositato presso la sede comunale in visione al pubblico e pubblicato all’albo
Pretorio e sul sito istituzionale del Comune di Mongrando per 30 giorni; nei successivi 30 giorni
chiunque potrà formulare osservazioni che verranno esaminate e dedotte in sede di approvazione del
PEBA da parte del Consiglio Comunale;
VISTO il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica di cui all'art. 49 del D. Lgs. 267/2000;
VISTO l'art. 48 comma 2 lettera b, del D.Lgs 18 Agosto 2000 n 267 e s.m.i. – T.U. sull’Ordinamento
degli Enti Locali;

DELIBERA
 

1. le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
2. di adottare il Piano per l’Eliminazione delle Barriere Architettoniche ai sensi della L. 41/1986 e L.
104/1992, redatto dal professionista incaricato Arch. Carta Giulio dello studio associato architettura
Carta Comoglio con sede in Biella Via Trieste 11, e composto dai seguenti elaborati agli atti del
Comune in data 04.04.2024, prot. n. 3418 che si intende integralmente facente parte del presente
dispositivo, anche se non materialmente allegata alla deliberazione:
• Relazione tecnico illustrativa (analisi – stima-programmazione-glossario-norme);

•Documentazione fotografica



•Schemi grafici di riferimento

•Tavole:

* Tavola 1 – scala 1:5000
PLANIMETRIA CON INDIVIDUAZIONE DEGLI AMBITI OGGETTO DI INDAGINE

* Tavola 2a - scala 1:2000 – Ambito urbano di Ceresane e Curanuova
PLANIMETRIA DELLO STATO DI FATTO

* Tavola 2b – scala 1:1000 – Frazione San Lorenzo e San Michele
PLANIMETRIA DELLO STATO DI FATTO

ANALISI E RILIEVO DELLE CRITICITÀ

* Tavola 3a - scala 1:1000 – Ambito urbano di Ceresane e Curanuova
ANALISI E RILIEVO DELLE CRITICITÀ

* Tavola 3b – scala 1:1000 – Ambito urbano di Ceresane e Curanuova
ANALISI E RILIEVO DELLE CRITICITÀ

* Tavola 3c – scala 1:1000 – Ambito urbano di Ceresane e Curanuova
ANALISI E RILIEVO DELLE CRITICITÀ

3. di disporre che il PEBA venga depositato, per trenta giorni consecutivi, presso la sede del Comune di
Mongrando, pubblicato all’albo pretorio e sul sito istituzionale del Comune al fine di renderlo
disponibile al pubblico per la presa visione e la formulazione, nei successivi trenta giorni, di eventuali
osservazioni; dell’avvenuta pubblicazione dovrà essere data adeguata informazione tramite affissione di
manifesti e ogni altra forma di divulgazione ritenuta opportuna;
4. di precisare che nei novanta giorni successivi alla scadenza del termine per la presentazione delle
osservazioni, il Consiglio Comunale deciderà sulle eventuali osservazioni e sull’approvazione del
PEBA;
5. di dare atto che l’approvazione del PEBA da parte del Consiglio Comunale costituirà il presupposto
per la definizione del programma di attuazione degli interventi di eliminazione delle barriere
architettoniche e delle relative spese, da realizzarsi secondo le disponibilità di bilancio e le priorità
individuate nel PEBA stesso;
6. di demandare al Responsabile dell’area Tecnica gli adempimenti conseguenti dal presente
provvedimento;
7. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi art.134 comma 4 D.Lgs. n.267/2000
stante l’urgenza di addivenire all’iter procedurale.
 
 
 
 



 
 

Deliberazione n. 57 del 15-04-2024
 
 Letto, confermato e sottoscritto.
 
 

Il SINDACO Il Segretario Comunale
ANTONIO FILONI   NICOLETTA LO MANTO

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

 
[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000
e.ss.mm.ii.
 
[ ] Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi dell’art.
134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 
 

Il Segretario Comunale
NICOLETTA LO MANTO

 

 
  Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.
 



 

COMUNE DI MONGRANDO
Provincia di Biella 

 
 
 

OGGETTO: ADOZIONE DEL PIANO DI ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE
ARCHITETTONICHE – P.E.B.A.

 

 
 

P A R E R E D I R E G O L A R I T A ’ T E C N I C A
(Ai sensi degli Artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.)
 
 
Il Responsabile dell’ AREA TECNICA E TECNICO MANUTENTIVA esprime parere Favorevole
di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.
 
Note: 
 

 
 
Mongrando, 09-04-2024 Il Responsabile dell’Area
 TROCCA GIADA

 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



COMUNE DI MONGRANDO
Provincia di Biella

______________________________________________________________

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 

Deliberazione della Giunta Comunale n° 57/2024

 

OGGETTO: ADOZIONE DEL PIANO DI ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE – P.E.B.A.

 

Il sottoscritto Responsabile della Pubblicazione, certifica che il provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio
online consultabile sul Sito Ufficiale dell’Ente dal 19-04-2024 per giorni 15 consecutivi.

 

 

Mongrando, 19-04-2024

 

Il Responsabile della Pubblicazione

ELISA FOLCHINI


